
  COMUNE DI SINOPOLI 
Prov. di Reggio Calabria 

89020 – Piazza V. Capua Tel. 0966 –961140/961489 Fax 0966-965665 

 

 

 

 

 

Reg. Generale 

  

n. 338 del 14.11.2019 

Reg. di Settore 

n. 187 

  

SETTORE TECNICO  
  

DETERMINAZIONE n. 187 del 23/10/2019 Registro di settore 

  

OGGETTO: GESTIONE ASSOCIATA DEL SERVIZIO DI RACCOLTA DEI R.S.U.. Presa 
atto gara deserta (II esperimento). 
CIG: 7980586BE5. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

 

 Premesso che: 

- il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti locali, approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, 

attribuisce ai responsabili dei servizi la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica 

mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 

controllo; 

- con decreto della Commissione Straordinaria n. 2 del 29/08/2019 è stata attribuita al 

sottoscritto la responsabilità del Settore Tecnico Manutentivo ai sensi degli artt. 107 e 109 

del D. Lgs. n. 267/2000; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 06/04/2019, esecutiva, è stato approvato il 

bilancio di previsione per l’esercizio 2019 ed il bilancio pluriennale per il periodo 

2019/2021; 

- con delibera di Giunta Comunale n. 66 del 12/06/2018, esecutiva, è stata disposta 

l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei settori e sono stati individuati i relativi 

obiettivi gestionali da conseguire; 

- il settore rifiuti ha subito, nel corso degli ultimi anni, una profonda trasformazione, sia da un 

punto di vista normativo che sotto l’aspetto di approccio alla problematica dello smaltimento 

dei rifiuti; 

- la legislazione vigente in materia è tutta rivolta alla prevenzione della produzione dei rifiuti 

ed al potenziamento delle attività di riutilizzo, di riciclaggio e di recupero, al fine di avviare 

allo smaltimento finale quantità il  più possibile ridotte:  riutilizzo, riciclaggio e recupero 

consentono la riduzione della produzione dei rifiuti e costituiscono l’obiettivo principale per 

gli enti locali  gestori del servizio. 

 

Vista la Legge Regionale 11 agosto 2014, n. 14 – Riordino servizio di gestione dei rifiuti urbani in 

Calabria; 

Vista la Convenzione ex art. 30 TUEL per la costituzione della Comunità d’ambito ATO Reggio 

Calabria, sottoscritta in data 20/07/2017 registrata in data 23/10/2017, serie 1, n. 484; 

Considerato che l’art. 12 della detta convenzione prevede che successivamente alla data di 

sottoscrizione della convenzione, ai singoli Comuni è fatto divieto di indire autonomamente nuove 

procedure di affidamento dei servizi ATO ed ARO, fatte salve esigenze contingibili ed urgenti e 



prevedendo, comunque, una clausola di risoluzione del relativo contratto all’avvio della gestione 

unica di ATO o di ARO; 

Viste le deliberazioni delle G.C. dei comuni di Sinopoli (capofila), Melicuccà, Sant’Eufemia 

d’Aspromonte, San Procopio, Seminara, rispettivamente n. 23 del 12/02/2018, n. 12 del 15/02/2018, 

n. 17 del 13/02/2018, n. 15 del 16/02/2018 e n. 11 del 15/02/2018, tutte assunte agli atti del Comune 

di Sinopoli, con le quali è stata disposta la risoluzione del contratto d’appalto in danno per la società 

ASED s.r.l; 

Ritenuto, nelle more dell’avvio della gestione unica di ATO o di ARO, data l’effettiva esigenza 

contingibile ed urgente, di dover provvedere all’individuazione di un soggetto a cui affidare il 

servizio di raccolta e trasporto dei R.S.U.;   

Viste le Deliberazioni dei C.C. dei Comuni di Sinopoli (capofila), Melicuccà e San Procopio, 

rispettivamente n. 12 del 12/03/2018, n. 10 del 26/03/2018 e n. 16 del 29/03/2018, con le quali  è 

stato approvato  il “PROTOCOLLO D’INTESA TRA I COMUNI DI SINOPOLI, MELICUCCA’ 

E SAN PROCOPIO PER LA GESTIONE ASSOCIATA DEL SERVIZIO DI RACCOLTA DEI 

R.S.U.”; 

Visto il “PROTOCOLLO D’INTESA TRA I COMUNI DI SINOPOLI, MELICUCCA’ E SAN 

PROCOPIO PER LA GESTIONE ASSOCIATA DEL SERVIZIO DI RACCOLTA DEI R.S.U.”, 

sottoscritto dai Sindaci in data 19/04/2018 e registrato agli atti del Comune capofila con prot. n. 

2990 del 04/05/2018; 

Viste le Deliberazioni dei Consigli Comunali dei Comuni di Sinopoli, Melicuccà e San Procopio, 

rispettivamente n. 34 del 06/09/2018, n. 27 del 21/09/2018 e n. 39 del 06/09/2018, con le quali 

venivano approvati il Capitolato d’Appalto il Quadro Economico ed il DUVRI; 

Viste le Determinazione S.T. n. 85 del 26/04/2019 e n. 129 del 17/07/2019, riferite all’indizione 

della gara d’appalto per il servizio di raccolta e Trasporto dei R.S.U. (II esperimento); 

Vista la nota prot. n. 3001 del 08/05/2019, con la quale si trasmettevano gli atti alla SUA di Reggio 

Calabria per l’espletamento delle procedure di gara (II esperimento); 
Considerato che il bando di gara è stato pubblicato sulla GUCE n. S143 del 26/07/2019, sulla 

GURI V Serie Speciale n. 88 del 29/07/2019, nonché in versione integrale in data 29/07/2019 

all’Albo on line e sito internet della Città Metropolitana, sul sito internet del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti, sul sito internet della Regione Calabria, su due quotidiani nazionali e 

su due quotidiani regionali, nonché sui siti istituzionali dei comuni di Sinopoli, Melicuccà e San 

Procopio; 

Vista la Determinazione della SUA della Città Metropolitana di Reggio Calabria Funzione/Servizio 

174/00, Progressivo di Servizio 163 del 06/09/2019, Registro di Settore n. 158 del 06/09/2019, 

assunta agli atti con prot. n. 6039 del 15/10/2019, con la quale veniva dichiarata deserta la 

procedura di gara dell’appalto del servizio di “Gestione associata del servizio di raccolta dei 

R.S.U.” (II esperimento); 

Ritenuto di poter provvedere alla presa d’atto; 

Visto il d.lgs.vo n. 267/2000; 

Visto il D. Lgs. 50/2016; 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

DETERMINA 

La narrativa che precede è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

Di prendere atto della Determinazione della SUA della Città Metropolitana di Reggio Calabria 

Funzione/Servizio 174/00, Progressivo di Servizio 163 del 06/09/2019, Registro di Settore n. 158 

del 06/09/2019, assunta agli atti con prot. n. 6039 del 15/10/2019, con la quale veniva dichiarata 

deserta la procedura di gara dell’appalto del servizio di “Gestione associata del servizio di raccolta 

dei R.S.U.” (II esperimento); 

 



Di dare atto del rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 26 della legge n. 448/1999, come 

risulta da dichiarazione allegata; 

 

Di dare atto che il presente provvedimento    è    non è  rilevante ai fini della pubblicazione 

sul sito istituzionale dell’ente ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 

 

�  Il Responsabile del Settore attesta che la presente proposta non necessita di parere di regolarità contabile  in 

quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

dell’Ente. 

Il Responsabile del Settore 

Dott. Ing. Giuseppe Marino 

 

______________________ 

 

 

               
 

Dichiarazione di sussistenza dei livelli essenziali di trasparenza con riferimento al presente procedimento 
 

Il sottoscritto Dott. Ing. Giuseppe Marino, Responsabile del Settore Tecnico  

 

DICHIARA 

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante "Revisione e 

semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità' e trasparenza, correttivo della L. 

6 novembre 2012, n. 190 e del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'art. 7 della L. 7 agosto 2015, n. 124, in 

materia di riorganizzazione delle Amministrazioni Pubbliche"  e della L. 6 novembre 2012 n. 190 ha assicurato i livelli 

essenziali di Trasparenza;               

       

INOLTRE DICHIARA 

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 n.190 e del Decreto del Presidente 

della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, che: 

a. non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all'oggetto e 

per i quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai Responsabili di Posizioni Organizzative, ai Funzionari, agli 

Istruttori  Direttivi, ai  Responsabili di Procedimento dall'adottare  pareri,  valutazioni tecniche, atti 

endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale,   segnalando,   con propria dichiarazione, ogni situazione 

di conflitto, anche potenziale; 

b. di conseguenza non sussistono con i Soggetti interessati: 

- legami di parentela o affinità sino al quarto grado; 

- legami di stabili di amicizia e/o di frequentazione, anche saltuaria; 

- legami professionali; 

- legami societari; 

- legami associativi; 

                          IL RESPONSABILE   

        Dott. Ing. Giuseppe Marino 

    (Firma Autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93    

 

 

 

 

 

 



�   

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Sulla presente proposta di determinazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 

267/2000,  parere di regolarità contabile 

 

�  FAVOREVOLE 

�  NON FAVOREVOLE 
 

 

Il Responsabile del Settore Finanziario 

 

............................................................... 

 

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo. 

 
 

�   
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Sulla presente proposta di determinazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 

267/2000,  parere FAVOREVOLE di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria (art. 151, comma 

4, D.Lgs. 267/2000). 

 

 

Il Responsabile del Settore Finanziario 

 

............................................................... 

 

 

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo. 

 
 

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 
 

Il Responsabile del Settore Finanziario attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura 

finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo 

stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili: 
 

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio 

N.  €   

N.  €   

N.  €   

 

 

Note: .................................................................................................................................................................. 

Il Responsabile del Settore Finanziario 

 

............................................................... 

 

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo. 

 

 

N. ......................... DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi dal ................. al .................... 

Sinopoli, .............................................. 

                           L’addetto alla pubblicazione 

 

........................................................................                                                                                                                             


